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定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定による定期監査を実

施したので、同条第９項の規定により、その結果に関する報告書を別紙のとお

り提出します。

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講

じたときは、同条第１４項の規定により通知願います。

○写
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第１ 監査の概要

１ 監査の種類

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定による監査

２ 監査の対象部署

子ども家庭部子ども家庭支援センター、都市整備部管理課（下水道係・浄化槽係を除く。）、

議会事務局

３ 監査の範囲

令和３年４月１日から令和３年８月末日までに執行した財務に関する事務等

（関連する事務については、当該範囲の前後とする。）

４ 監査の期間

令和３年９月１６日から令和３年１１月２２日まで

（説明聴取日 令和３年１０月２７日）

５ 監査の着眼点

監査対象課が所管する財務に関する事務等について、法令等に準拠し、適正かつ効率的

に執行されているか否かについて、あきる野市監査基準に基づき、監査を実施した。

６ 除斥

議会より選出された子籠敏人監査委員は、議会事務局の所管事務の一部について、地方自

治法第１９９条の２の規定により除斥した。

７ 監査の方法

関係諸帳簿及び証拠書類との照合による書類審査及び関係職員からの説明聴取を実施

した。
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第２ 組織の概要

１ 子ども家庭支援センター

（１）組織構成及び事務分掌（令和３年８月末日現在）

（２）事務事業別予算執行状況（令和３年８月末日現在）

【別表１】のとおり

係名
職員数

事務分掌
所 長 １

子

育

て

支

援

事

業

係

係 長 １ (1) 子育て支援拠点施設の運営及び維持管理

に関すること。

(2) 利用者支援事業に関すること。

(3) ファミリー・サポート・センター事業に関

すること。

(4) 子育てひろば事業に関すること。

(5) 病児・病後児保育事業に関すること。

(6) 子育てグループの育成及び支援に関する

こと。

(7) その他子育て支援事業に関すること。

(8) 課内の庶務に関すること。

主 任 １

相

談

係

係 長 １ (1) 子ども及び家庭に係る総合相談に関する

こと。

(2) 児童虐待防止に関すること。

(3) 要保護児童対策地域協議会に関すること。

(4) 養育支援を必要とする家庭に関すること。

(5) 助産施設及び母子生活支援施設の入所等

に関すること。

(6) ひとり親家庭等の自立支援に関すること。

主 査 ２

主 任 ４

主 事 １

合

計

課 長 １

係 長 ２

主 査 ２

主 任 ５

主 事 １

合 計 １１
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２ 管理課（下水道係・浄化槽係を除く。）

（１）組織構成及び事務分掌（令和３年８月末日現在）

係名
職員数

事務分掌
課 長 １

管

理

係

係長（再任用） １ (1) 道路、橋りょう及び特定公共物の台帳整備

に関すること。

(2) 道路、橋りょう及び特定公共物の財産管理

に関すること。

(3) 道路及び特定公共物の占用に関すること。

(4) 道路の認定、廃止及び変更に関すること。

(5) 特定公共物の用途廃止に関すること。

(6) 道路の法令に関すること。

(7) 道路の寄附等に関すること。

(8) 駅前駐車施設等の管理に関すること。

(9) 交通安全施設(防犯灯を含む。)の財産管理

に関すること。

(10) 屋外広告物に関すること。

(11) 土地開発公社に関すること。

(12) 路外駐車場に関すること。

(13) 課内の庶務に関すること。

主 任 １

主事（再任用） １

公

園

係

係 長 １ (1) 市立公園の台帳に関すること。

(2) 市立公園の占用及び使用に関すること。

(3) 市立公園の行為の制限等に関すること。

(4) 市立公園の設置、変更及び廃止に関するこ

と。

(5) 市立公園の維持管理に関すること。

(6) 民間遊び場に関すること。

(7) その他公園の管理に関すること。

主 事 １

境
界
・
地
籍
調
査
係

係 長 １ (1) 道路及び特定公共物の境界に関すること。

(2) 国土調査法(昭和 26 年法律第 180 号)に基

づく地籍調査に関すること。

(3) 地籍調査の成果の確認手続に関すること。

(4) 基準点に関すること。

主 任 ２
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（２）事務事業別予算執行状況（令和３年８月末日現在）

【別表２】のとおり

３ 議会事務局

（１）組織構成及び事務分掌（令和３年８月末日現在）

合

計

課 長 １

係 長
３

(内再任用１)

主 任 ３

主 事
２

(内再任用１)

合 計
９

(内再任用２)

係名
職員数

事務分掌
次 長 １

庶

務

係

係 長 １ (1) 公印の管理に関すること。

(2) 文書の収受、発送及び保管に関すること。

(3) 議員の身分に関すること。

(4) 議員の議員報酬、費用弁償その他諸給与に関す

ること。

(5) 議会に関する条例、規則等の制定及び改廃に関

すること。

(6) 議会予算の立案及び経理に関すること。

(7) 職員の人事、服務及び給与に関すること。

(8) 議長会に関すること。

(9) 議会及び議長の交際に関すること。

(10) 議員の共済会、公務災害等に関すること。

(11) 備品及び消耗品の管理並びにそれらの受払い

に関すること。

(12) 議場その他議会付属施設の管理に関すること。

(13) 議会図書に関すること。

(14) 議会の広報に関すること。

(15) 議会の調査に関すること。

(16) 局内の庶務に関すること。

主 任 １



- 5 -

（２）事務事業別予算執行状況（令和３年８月末日現在）

【別表３】のとおり

議

事

係

係 長 １ (1) 本会議に関すること。

(2) 常任委員会、議会運営委員会及び特別委員

会に関すること。

(3) 協議会、公聴会その他諸会議に関するこ

と。

(4) 請願及び陳情の受理及び処理に関するこ

と。

(5) 議案の処理に関すること。

(6) 議事日程及び諸般の報告に関すること。

(7) 会議の議決事項の処理に関すること。

(8) 質問及び発言通告に関すること。

(9) 会議録その他会議の記録に関すること。

(10) 会議の傍聴人に関すること。

(11) 議会の先例等の調査に関すること。

(12) その他議事に関すること。

主 任 １

合

計

次 長 １

係 長 ２

主 任 ２

合 計 ５
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第３ 監査の結果

子ども家庭部子ども家庭支援センター、都市整備部管理課（下水道係・浄化槽係を除く。）

及び議会事務局が所管する財務に関する事務等は、監査を実施した範囲において、法令等

に準拠し、概ね適正かつ効率的に執行されているものと認められた。

次の事項については、事務の改善または検討等を要望するものであるので、より適正で

効率的な執行となるよう努められたい。

なお、既に改善されている事項についても、他部署において同様の事項が生じている可

能性を鑑み、事例として記載する。

１ 子ども家庭部子ども家庭支援センター

（１）業務委託報告書について

業務委託における事業者からの報告について、報告書の作成日及び所管課の受付日が不

明確なものが一部見受けられた。当該報告書は、仕様書に基づくものであることから、あ

きる野市文書管理規程により、適正に処理されたい。

（２）業務体制について

当課は、あきる野ルピア内の「子育て拠点施設」を主たる事務所とし、あきる野市病児・

病後児保育室「ぬくもり」をあきる野市引田で運営している。

組織は、子育て支援事業係と相談係の２係の体制となっているが、庶務担当係である子

育て支援事業係は「子育て拠点施設」に配置されていない。

現在のところ、特に問題は発生していないことを確認したが、事務執行上、非効率な面

があると考えられることから、今後の検討課題とされたい。

２ 都市整備部管理課（下水道係・浄化槽係を除く。）

（１）決定対象事案の実施細目について

令和３年４月１日付け組織改正により、事務分掌の大幅な見直しがあり、決定対象事案

の実施細目の定めについては、調整中とのことであった。

あきる野市事案決定規程第４条第２項の規定に基づき、早急に整備されたい。

（２）担当課契約の随意契約について

担当課契約における随意契約について、その必要性及び妥当性は、担当者からの説明で

確認できたが、「あきる野市随意契約ガイドライン」を踏まえた事務処理であることを明

確に記載するよう検討されたい。

（３）都市公園維持管理経費報償費について

当該報償費の支出に係る適正性については、契約書等により確認したが、当時から年数

が経過していることから、現況に即した内容であることを確認されたい。
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３ 議会事務局

（１）決定対象事案の実施細目について

当該実施細目と実際の文書との整合について、一部不明確なものが見受けられた。

実施細目は、事務処理の基本となるものであることから、実態に即したものとなるよう

必要に応じた見直しを検討されたい。

（２）講師等謝礼について

講演会等の謝礼額の決定において、曖昧なものが見受けられた。

謝礼額に係る決定権者の意思決定を、より明確にするよう処理されたい。

（３）図書の整理及び活用について

蔵書目録の整理が、調整中とのことであった。あきる野市議会図書室規程第５条に規定

されている目録であるため、早急に整備されたい。

また、当該規程においては、閲覧の定めもあることから、目録の整備を進める中で、そ

の有効活用の方策についても今後の検討課題とされたい。



細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 収入/予算％

秋川流域病児・病後児保育事業
日の出町・檜原村負担金

2,640,000 0 0 0 0 0.00 

公共施設使用料 0 0 0 0 0 0.00 
病児・病後児保育料 800,000 198,000 166,000 32,000 0 20.75 
会計年度任用職員雇用保険料
　　　　　（自己負担分）

0 0 0 0 0 0.00 

太陽光発電売電収入 120,000 44,408 44,408 0 0 37.01 
乳幼児一時預かり利用者負担金 1,500,000 301,000 239,000 62,000 0 15.93 

合　計 5,060,000 543,408 449,408 94,000 0 8.88 

【歳出】　令和３年８月末日現在　(単位：円)　　　

子育てひろば・乳幼児一時預かり事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

普通旅費 5,000 0 5,000 0 0.00 
消耗品費 20,000 0 20,000 0 0.00 
光熱水費 310,000 132,280 177,720 109,988 35.48 
修繕料 50,000 0 50,000 0 0.00 
事業・業務委託料 52,057,000 52,055,600 1,400 13,013,900 25.00 
施設等維持管理委託料 2,314,000 2,313,696 304 578,424 25.00 
調査委託料 41,000 40,260 740 40,260 98.20 
施設借上料 2,764,000 2,763,324 676 1,151,385 41.66 
物品等借上料 67,000 66,924 76 19,921 29.73 
物品等購入費 102,000 101,200 800 101,200 99.22 
負担金（その他） 109,000 37,096 71,904 37,096 34.03 

合　計 57,839,000 57,510,380 328,620 15,052,174 26.02 

乳幼児ショートステイ事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

通信運搬費 11,000 2,283 8,717 2,283 20.75 
事業・業務委託料 2,348,000 0 2,348,000 0 0.00 

合　計 2,359,000 2,283 2,356,717 2,283 0.10 

秋川流域病児・病後児保育事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 300,000 45,541 254,459 36,794 12.26 
光熱水費 234,000 83,641 150,359 81,741 34.93 
修繕料 50,000 24,640 25,360 0 0.00 
通信運搬費 146,000 39,872 106,128 39,872 27.31 
クリーニング代 26,000 0 26,000 0 0.00 
保険料 96,000 35,259 60,741 35,259 36.73 
機器等保守整備委託料 15,000 0 15,000 0 0.00 
事業・業務委託料 15,310,000 15,300,000 10,000 5,100,000 33.31 
施設等維持管理委託料 587,000 570,112 16,888 167,952 28.61 
剪定・除草委託料 64,000 14,718 49,282 0 0.00 
物品等借上料 111,000 96,442 14,558 29,282 26.38 
負担金（協議会等） 25,000 25,000 0 25,000 100.00 

合　計 16,964,000 16,235,225 728,775 5,515,900 32.52 

【子ども家庭支援センター　子育て支援事業係】 【別表1】

【歳入】　令和３年８月末日現在　(単位：円)　　　　　　　　　　　　　　　　　



利用者支援事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

事業・業務委託料 11,570,000 11,569,200 800 2,892,300 25.00 
事務機器等借上料 176,000 106,542 69,458 36,400 20.68 

合　計 11,746,000 11,675,742 70,258 2,928,700 24.93 

あきる野子育てステーションここるの運営管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

普通旅費 5,000 0 5,000 0 0.00 
消耗品費 31,000 0 31,000 0 0.00 
修繕料 240,000 0 240,000 0 0.00 
通信運搬費 769,000 244,460 524,540 244,460 31.79 
保険料 6,000 3,037 2,963 3,037 50.62 
調査委託料 51,000 50,600 400 50,600 99.22 
施設借上料 33,530,000 33,529,428 572 13,970,595 41.67 
物品等借上料 31,000 30,096 904 7,524 24.27 
事務機器等借上料 138,000 77,960 60,040 35,813 25.95 
負担金（その他） 858,000 251,649 606,351 251,649 29.33 

合　計 35,659,000 34,187,230 1,471,770 14,563,678 40.84 

ファミリー・サポート・センター事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

事業・業務委託料 12,951,000 12,951,000 0 3,237,750 25.00 
事務機器等借上料 172,000 82,785 89,215 36,727 21.35 
物品等購入費 133,000 126,610 6,390 126,610 95.20 

合　計 13,256,000 13,160,395 95,605 3,401,087 25.66 

多胎児家庭支援事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

事業・業務委託料 4,374,000 59,400 4,314,600 27,000 0.62 
合　計 4,374,000 59,400 4,314,600 27,000 0.62 

子育て支援事業感染症予防対策経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 551,000 0 551,000 0 0.00 
物品等購入費 72,000 0 72,000 0 0.00 

合　計 623,000 0 623,000 0 0.00 

地域組織化活動経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

会計年度任用職員報酬 2,219,000 739,368 1,479,632 739,368 33.32 
会計年度任用職員手当 259,000 0 259,000 0 0.00 
会計年度任用職員社会保険料 390,000 116,508 273,492 116,508 29.87 
講師等謝礼 87,000 0 87,000 0 0.00 
費用弁償 43,000 13,455 29,545 13,455 31.29 
消耗品費 41,000 0 41,000 0 0.00 
通信運搬費 9,000 1,679 7,321 1,679 18.66 
保険料 49,000 48,540 460 48,540 99.06 

合　計 3,097,000 919,550 2,177,450 919,550 29.69 



細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 収入/予算％

入院助産費負担金 42,000 0 0 0 0 0.00 
ひとり親家庭ホームヘルプサー
ビス事業負担金

6,000 0 0 0 0 0.00 

母子生活支援施設費負担金 2,000 0 0 0 0 0.00 

公共施設使用料 0 0 0 0 0 0.00 

児童入所施設措置費負担金 11,485,000 0 0 0 0 0.00 

母子家庭自立支援給付費等補
助金

11,207,000 0 0 0 0 0.00 

児童虐待・ＤＶ対策等総合支援
事業費補助金

8,778,000 0 0 0 0 0.00 

入院助産措置費負担金 226,000 0 0 0 0 0.00 

母子生活支援施設措置費負担
金

5,516,000 0 0 0 0 0.00 

ひとり親家庭ホームヘルプサー
ビス事業補助金

802,000 0 0 0 0 0.00 

母子・父子福祉資金貸付事務費
委託金

1,091,000 1,141,320 1,141,320 0 0 104.61 

女性福祉資金貸付事務費委託
金

177,000 168,260 168,260 0 0 95.06 

会計年度任用職員雇用保険料
　　　　（自己負担分）

0 0 0 0 0 0.00 

合　計 39,332,000 1,309,580 1,309,580 0 0 3.33 

母子福祉事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 20,000 0 20,000 0 0.00 
通信運搬費 21,000 19,923 1,077 19,923 94.87 
事業・業務委託料 327,000 0 327,000 0 0.00 
母子生活支援施設援護措置費 22,066,000 10,611,632 11,454,368 9,684,016 43.89 
入院助産措置費 927,000 0 927,000 0 0.00 
母子家庭自立支援給付金 14,850,000 6,161,500 8,688,500 5,951,000 40.07 

合　計 38,211,000 16,793,055 21,417,945 15,654,939 40.97 

ひとり親家庭ホームヘルプサービス事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

事業・業務委託料 1,578,000 98,960 1,479,040 98,960 6.27 
合　計 1,578,000 98,960 1,479,040 98,960 6.27 

母子・父子自立支援員・女性相談員事務事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

会計年度任用職員報酬 2,989,000 1,008,913 1,980,087 1,008,913 33.75 
会計年度任用職員手当 348,000 0 348,000 0 0.00 
会計年度任用職員社会保険料 512,000 147,168 364,832 147,168 28.74 
普通旅費 120,000 14,172 105,828 14,172 11.81 
費用弁償 39,000 11,968 27,032 11,968 30.69 
通信運搬費 26,000 4,187 21,813 4,187 16.10 

合　計 4,034,000 1,186,408 2,847,592 1,186,408 29.41 

【子ども家庭支援センター　相談係】

【歳入】 令和３年８月末日現在　(単位：円)　　　　　　　　　　　　　　　　　

【歳出】　令和３年８月末日現在　(単位：円)　　　



相談活動経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

会計年度任用職員報酬 11,951,000 3,772,871 8,178,129 3,772,871 31.57 
会計年度任用職員手当 1,190,000 0 1,190,000 0 0.00 
会計年度任用職員社会保険料 1,729,000 490,560 1,238,440 490,560 28.37 
普通旅費 120,000 4,422 115,578 4,422 3.69 
費用弁償 184,000 55,418 128,582 55,418 30.12 
消耗品費 83,000 12,512 70,488 0 0.00 
燃料費 162,000 47,152 114,848 47,152 29.11 
印刷製本費 362,000 0 362,000 0 0.00 
修繕料 220,000 195,261 24,739 97,174 44.17 
通信運搬費 28,000 3,541 24,459 3,541 12.65 
保険料 6,000 0 6,000 0 0.00 
自動車損害保険料 26,000 20,010 5,990 0 0.00 
派遣委託料 764,000 126,480 637,520 89,460 11.71 
土地借上料 120,000 120,000 0 50,000 41.67 
施設借上料 26,000 0 26,000 0 0.00 
自動車重量税 23,000 0 23,000 0 0.00 

合　計 16,994,000 4,848,227 12,145,773 4,610,598 27.13 



【管理課　管理係】

細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 収入/予算％

道路占用料 22,401,000 22,332,862 22,332,302 560 0 99.69 
駅前駐車施設使用料 936,000 941,196 941,196 0 0 100.56 
普通河川占用料 2,575,000 2,591,025 2,541,444 49,581 0 98.70 
屋外広告物取扱手数料 650,000 354,200 354,200 0 0 54.49 
屋外広告物取扱費委託金 976,000 0 0 0 0 0.00 
会計年度任用職員雇用保険料
　　　　（自己負担分）

0 0 0 0 0 0.00 

道路賠償保険金 670,000 778,631 669,064 109,567 0 99.86 
建物総合損害共済保険料返還金 0 0 0 0 0 0.00 

合　計 28,208,000 26,997,914 26,838,206 159,708 0 95.14 

防犯灯維持管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

光熱水費 6,593,000 5,675,127 917,873 5,675,127 86.08 
合　計 6,593,000 5,675,127 917,873 5,675,127 86.08 

アメニティトイレ維持管理経費（秋川駅北口）
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 66,000 35,640 30,360 23,760 36.00 
光熱水費 540,000 197,371 342,629 197,371 36.55 
修繕料 50,000 35,200 14,800 35,200 70.40 
保険料 5,000 4,133 867 4,133 82.66 
施設等維持管理委託料 1,265,000 1,124,200 140,800 375,760 29.70 
土地借上料 412,000 411,800 200 411,800 99.95 

合　計 2,338,000 1,808,344 529,656 1,048,024 44.83 

市道管理に要する経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

会計年度任用職員報酬 1,758,000 587,592 1,170,408 587,592 33.42 
会計年度任用職員手当 206,000 0 206,000 0 0.00 
会計年度任用職員社会保険料 290,000 43,785 246,215 43,785 15.10 
普通旅費 80,000 0 80,000 0 0.00 
費用弁償 33,000 9,945 23,055 9,945 30.14 
消耗品費 67,000 2,699 64,301 2,699 4.03 
燃料費 113,000 27,418 85,582 27,418 24.26 
修繕料 72,000 46,640 25,360 46,640 64.78 
事務処理等手数料 58,000 0 58,000 0 0.00 
廃車等手数料 28,000 0 28,000 0 0.00 
保険料 761,000 760,400 600 760,400 99.92 
自動車損害保険料 22,000 19,730 2,270 19,730 89.68 
作成委託料 11,932,000 1,335,111 10,596,889 0 0.00 
事業・業務委託料 150,000 0 150,000 0 0.00 
剪定・除草委託料 121,000 110,000 11,000 110,000 90.91 
事務機器等借上料 1,760,000 1,742,400 17,600 580,800 33.00 
負担金（協議会等） 180,000 0 180,000 0 0.00 
賠償金 779,000 778,631 369 778,631 99.95 
自動車重量税 7,000 6,600 400 6,600 94.29 

合　計 18,417,000 5,470,951 12,946,049 2,974,240 16.15 

【別表2】

【歳入】　令和３年８月末日現在　(単位：円)　　　　　　　　　　　　　　　　　

【歳出】　令和３年８月末日現在　(単位：円)　　



武蔵増戸駅前施設管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 3,000 0 3,000 0 0.00 
光熱水費 30,000 8,079 21,921 8,079 26.93 
修繕料 10,000 0 10,000 0 0.00 
施設等維持管理委託料 599,000 598,135 865 151,567 25.30 

合　計 642,000 606,214 35,786 159,646 24.87 

秋川駅前施設管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 10,000 548 9,452 548 5.48 
光熱水費 1,130,000 280,210 849,790 280,210 24.80 
修繕料 200,000 0 200,000 0 0.00 
保険料 24,000 23,189 811 23,189 96.62 
機器等保守整備委託料 1,412,000 1,411,740 260 156,860 11.11 
施設等維持管理委託料 1,762,000 1,208,520 553,480 306,249 17.38 

合　計 4,538,000 2,924,207 1,613,793 767,056 16.90 

武蔵五日市駅前施設管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 29,000 0 29,000 0 0.00 
光熱水費 460,000 444,210 15,790 444,210 96.57 
修繕料 231,000 0 231,000 0 0.00 
保険料 2,000 1,736 264 1,736 86.80 
機器等保守整備委託料 352,000 297,000 55,000 0 0.00 
施設等維持管理委託料 1,404,000 1,208,520 195,480 306,249 21.81 

合　計 2,478,000 1,951,466 526,534 752,195 30.35 

屋外広告物に要する経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 127,000 105,688 21,312 105,688 83.22 
収集・処分委託料 17,000 0 17,000 0 0.00 

合　計 144,000 105,688 38,312 105,688 73.39 

アダプト制度事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 10,000 0 10,000 0 0.00 
収集・処分委託料 17,000 0 17,000 0 0.00 

合　計 27,000 0 27,000 0 0.00 

交通安全施設維持管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

光熱水費 26,155,000 17,344,303 8,810,697 17,344,168 66.31 
物品等借上料 33,995,000 33,994,800 200 11,331,600 33.33 

合　計 60,150,000 51,339,103 8,810,897 28,675,768 47.67 



【管理課　公園係】

細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 収入/予算％

都市公園使用料 50,000 51,000 38,000 13,000 0 76.00 
市立公園占用料 268,000 268,725 268,725 0 0 100.27 

合　計 318,000 319,725 306,725 13,000 0 96.45 

都市公園維持管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

会計年度任用職員報酬 291,000 0 291,000 0 0.00 
協力者謝礼 120,000 0 120,000 0 0.00 
普通旅費 10,000 0 10,000 0 0.00 
費用弁償 18,000 0 18,000 0 0.00 
消耗品費 453,000 378,864 74,136 350,942 77.47 
燃料費 9,000 0 9,000 0 0.00 
光熱水費 2,700,000 906,543 1,793,457 906,543 33.58 
修繕料 9,785,000 3,944,688 5,840,312 3,573,438 36.52 
保険料 12,000 11,269 731 11,269 93.91 
施設等維持管理委託料 14,539,000 11,601,281 2,937,719 4,873,241 33.52 
剪定・除草委託料 36,881,000 19,244,500 17,636,500 14,403,400 39.05 
事務機器等借上料 89,000 35,904 53,096 11,968 13.45 
原材料費 66,000 61,600 4,400 61,600 93.33 

合　計 64,973,000 36,184,649 28,788,351 24,192,401 37.23 

水辺公園維持管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 5,000 0 5,000 0 0.00 
光熱水費 110,000 40,611 69,389 40,611 36.92 
修繕料 3,045,000 0 3,045,000 0 0.00 
施設等維持管理委託料 695,000 269,500 425,500 67,375 9.69 
剪定・除草委託料 156,000 0 156,000 0 0.00 
原材料費 27,000 0 27,000 0 0.00 

合　計 4,038,000 310,111 3,727,889 107,986 2.67 

都市公園以外の公園維持管理経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 70,000 61,446 8,554 61,446 87.78 
光熱水費 300,000 128,661 171,339 120,785 40.26 
修繕料 636,000 41,316 594,684 41,316 6.50 
保険料 28,000 27,790 210 27,790 99.25 
施設等維持管理委託料 1,930,000 1,504,755 425,245 861,871 44.66 
剪定・除草委託料 2,000,000 1,994,300 5,700 1,741,300 87.07 
原材料費 53,000 12,100 40,900 12,100 22.83 

合　計 5,017,000 3,770,368 1,246,632 2,866,608 57.14 

民間遊び場補助に要する経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

補助金 700,000 0 700,000 0 0.00 
合　計 700,000 0 700,000 0 0.00 

【歳入】　令和３年８月末日現在　(単位：円)　　　　　　　　　　　　　　　　　

【歳出】　令和３年８月末日現在　(単位：円)　　



【管理課　境界・地籍調査係】

細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 収入/予算％

地籍調査事業費補助金 22,650,000 0 0 0 0 0.00 
合　計 22,650,000 0 0 0 0 0.00 

地籍調査に要する経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

普通旅費 60,000 8,068 51,932 8,068 13.45 
消耗品費 68,000 6,072 61,928 0 0.00 
燃料費 104,000 32,802 71,198 32,802 31.54 
修繕料 27,000 15,774 11,226 0 0.00 
機器等保守整備委託料 449,000 445,500 3,500 0 0.00 
電算関係業務委託料 1,614,000 0 1,614,000 0 0.00 
調査委託料 30,200,000 25,520,000 4,680,000 0 0.00 
測量委託料 800,000 275,000 525,000 275,000 34.38 
事務機器等借上料 1,178,000 1,141,800 36,200 380,600 32.31 
負担金（協議会等） 88,000 20,500 67,500 20,500 23.30 

合　計 34,588,000 27,465,516 7,122,484 716,970 2.07 

境界管理に要する経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 466,000 16,370 449,630 15,796 3.39 
作成委託料 500,000 0 500,000 0 0.00 
測量委託料 570,000 297,000 273,000 0 0.00 

合　計 1,536,000 313,370 1,222,630 15,796 1.03 

【歳入】　令和３年８月末日現在　(単位：円)　　　　　　　　　　　　　　　　　

【歳出】　令和３年８月末日現在　(単位：円)　　



【議会事務局　庶務係】

細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 収入/予算％

議員用複写機使用料 50,000 28,240 28,240 0 0 56.48 
議員控室電話使用料 1,000 130 130 0 0 13.00 
政務活動費交付金会派
預金利息

0 1 1 0 0 0.00 

合　計 51,000 28,371 28,371 0 0 55.63 

議会運営経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

議員報酬 109,401,000 44,779,160 64,621,840 44,779,160 40.93 
議員期末手当 48,950,000 24,002,160 24,947,840 24,002,160 49.03 
議員共済会事務費負担金 273,000 273,000 0 273,000 100.00 
議員共済会共済年金給付費負担金 36,409,000 24,272,640 12,136,360 24,272,640 66.67 
議員公務災害補償等組合負担金 170,000 169,050 950 169,050 99.44 
講師等謝礼 121,000 0 121,000 0 0.00 
普通旅費 203,000 0 203,000 0 0.00 
特別旅費 287,000 0 287,000 0 0.00 
費用弁償 10,000 0 10,000 0 0.00 
議長交際費 380,000 105,000 275,000 105,000 27.63 
消耗品費 426,000 357,498 68,502 254,486 59.74 
食糧費 24,000 5,520 18,480 5,520 23.00 
印刷製本費 62,000 6,600 55,400 6,600 10.65 
修繕料 30,000 0 30,000 0 0.00 
通信運搬費 1,464,000 423,873 1,040,127 423,873 28.95 
事業・業務委託料 4,554,000 4,554,000 0 1,138,500 25.00 
事務機器等借上料 5,366,000 3,257,507 2,108,493 219,109 4.08 
物品等購入費 53,000 19,690 33,310 0 0.00 
負担金（協議会等） 778,000 778,000 0 758,000 97.43 
負担金（研修会等） 107,000 0 107,000 0 0.00 
補助金 4,980,000 4,145,547 834,453 4,145,547 83.24 

合　計 214,048,000 107,149,245 106,898,755 100,552,645 46.98 

議会だより発行経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 12,000 4,158 7,842 4,158 34.65 
食糧費 7,000 2,200 4,800 1,100 15.71 
印刷製本費 2,413,000 1,137,697 1,275,303 596,497 24.72 
通信運搬費 63,000 18,709 44,291 18,709 29.70 
新聞折込手数料 1,432,000 359,928 1,072,072 359,928 25.13 
配布委託料 150,000 29,813 120,187 29,813 19.88 
事業・業務委託料 40,000 20,000 20,000 0 0.00 

合　計 4,117,000 1,572,505 2,544,495 1,010,205 24.54 

議場映像配信事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

通信運搬費 1,000 358 642 358 35.80 
事業・業務委託料 1,393,000 322,300 1,070,700 322,300 23.14 

合　計 1,394,000 322,658 1,071,342 322,658 23.15 

議会運営経費（繰越明許）
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

事業・業務委託料 352,000 352,000 0 352,000 100.00 
合　計 352,000 352,000 0 352,000 100.00 

【別表3】

【歳入】　令和３年８月末日現在　(単位：円)　　　　　　　　　　　　　　　　　

【歳出】　令和３年８月末日現在　(単位：円)　　　　　　　　　　　



【議会事務局　議事係】

議事事務関係経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 20,000 3,973 16,027 3,973 19.87 
印刷製本費 445,000 168,599 276,401 111,311 25.01 
速記委託料 3,489,000 570,634 2,918,366 116,043 3.33 

合　計 3,954,000 743,206 3,210,794 231,327 5.85 

会議録検索システム関係経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

電算関係業務委託料 623,000 180,554 442,446 180,554 28.98 
事務機器等借上料 1,294,000 1,293,600 400 431,200 33.32 

合　計 1,917,000 1,474,154 442,846 611,754 31.91 

【歳出】　令和３年８月末日現在　(単位：円)　　　　　　　　　　　


